ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS

Membros nomeados através da Portaria nº 679/2022 – VALIPREV

Aos 15(quinze) dias do mês de julho do ano de 2022 às 09:00 horas, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Marcos Fureche, Fernanda

Simões Lopes, o Diretor de Benefícios Sr. Paulo Eduardo Osorio, a Diretora Jurídica Betânia

Gomes de Souza, a presidente do Valiprev Sr. Carina Missaglia.

Item 1. Composição do Comitê: Os membros do Comitê de Investimentos nomeados

através da Portaria nº 539/2021 – VALIPREV, os Srs. Odair Stopiglia e Thiago Lopes

solicitaram seu desligamento e foram substituídos por Marcos Fureche indicado pelo

Conselho de Administração e a Sra. Fernanda Simões Lopes indicada pelo Conselho Fiscal e

nomeados pela Portaria nº 679 de 15 de julho de 2022.

Item 2. Visitas de Instituições Financeiras: No dia 13 de julho p.p., recebemos a visita dos

representantes da ASA INVESTMENTS: os Srs. Elder Andrade e Fabiano Zimmermann e  no

dia 14 de julho p.p. O Sr. Edmilson Alves e a Sra. Patricia Costa  representantes do SAFRA

ASSET. Foram apresentados pelas duas casas novos produtos, tanto de renda fixa como de

renda variável com estratégias diferentes das utilizadas em fundos onde o Valiprev investe.

Toda Diretoria Executiva participou das duas reuniões e como sempre os assuntos

discutidos contribuíram para melhor entendimento e análise quanto as diretrizes a serem

tomadas.

Item 3. Valores recebidos no mês de Junho/22 relativos à competência de Maio/22:

Câmara: 96.342,81 no Bco Brasil FLUXO; DAEV: 313.434,22 no fundo Caixa MATRIZ, A

Prefeitura o valor de R$ 4.086.299,51 além dos parcelamentos no valor de R$ 1.255.620,53

também aplicado no Fundo Caixa MATRIZ. Totalizando: 5.751.697,07. Ressaltou ainda que os

recolhimentos estão sendo feitos nas datas dos vencimentos, sendo que não há nenhuma

inadimplência.

Item 4. Análise da Carteira: No mês de Junho a rentabilidade obtida na Renda Fixa foi de

0,32%, na renda variável foi de -12,11% e aplicações no exterior foi de -0,91%. A

rentabilidade acumulada foi de 0,34% contra a meta atuarial de 7,98%, o que corresponde

a 4,21% da meta. A liquidez da carteira representa 96% do Patrimônio líquido do Instituto.

Os fundos estão enquadrados de acordo com a Resolução 4.963 de 25/11/2021 e a Politica

de Investimentos do VALIPREV.

Item 4. Um breve relato do cenário econômico: A Petrobrás vem se tornando alvo de

uma possível CPI, apoiada pelo governo, depois de uma alta dos combustíveis que

desencadeou novas pressões do governo, fazendo com que o presidente da

companhia, José Mauro Coelho, deixasse o cargo. Com isso as Ações da empresa

fecharam mais uma semana em queda, o que junto com a queda das ações do setor

bancário, incertezas políticas, risco fiscal, com uma saída de capital estrangeiro da

bolsa brasileira, influenciou na queda do índice Bovespa, atingindo o seu menor

patamar desde novembro de 2020. O governo brasileiro propôs medidas que

precisam ser aprovadas pelo congresso nacional e se aprovadas podem impactar na

alta de inflação, além de comprometer ainda mais o teto de gastos , dentre elas o

aumento do auxílio emergencial, aumento do vale gás e criação do “pix

caminhoneiro. O COPOM, Comitê de Política Monetária do Banco Central, divulgou a

ata da última reunião sinalizando que deve continuar a alta de juros (de igual ou

menor magnitude) na próxima reunião que será realizada no dia 03 de agosto, e

indicou também que a Selic, que hoje está em 13,25% ao ano, tende a permanecer

em patamares altos, para conter a inflação, até pelo menos abril de 2023. No cenário

internacional, o Presidente do FED, banco central americano, declarou que a alta dos

juros no Estados Unidos pode tornar real a possibilidade de uma recessão econômica .

Na Europa, a inflação, está no maior patamar desde 1979, e o continente sofre com

a falta de gás natural, proveniente do conflito entre Rússia e Ucrânia, que completou

4 meses na última sexta-feira. A Alemanha, maior economia do bloco, declarou que

está em crise de abastecimento. Diante deste cenário o Comitê continua com cautela

ao assumir posições mais arriscadas. A volatilidade nos mercados deve se manter

ainda sem desenhar um horizonte claro, em razão principalmente pelo nosso cenário

político.

Item 5. Estratégia: Diante das discussões e análises da carteira do Instituto o Comitê, por

unanimidade, continua na estratégia de manter os novos recursos em investimentos de

renda fixa, especialmente aos atrelados ao CDI. Dentro deste contexto deliberou por

aportar o valor de R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais) no Fundo

SANTANDER DI PREMIUN resgatando do Fundo CAIXA BRASIL RF ATIVA visto que,

analisando o desempenho de todos os fundos da carteira, através de comparativos entre

fundos do mesmo segmento, no momento este ajuste se justifica, pois, o primeiro

apresenta resultados melhores do que o segundo, certamente pela estratégia adotada pelo

gestor. Quanto à renda variável optou-se por não fazer qualquer alteração nas aplicações

feitas, porém vislumbrou-se algumas possibilidades de ajustes que poderão proporcionar

melhores resultados, sem a necessidade de mudanças nos mesmos segmentos. Para melhor

embasar essa decisão foi solicitado à consultoria a análise dos Fundos: 4UM SMALL CAPS FI

AÇÕES; QUELU VALOR FI AÇÕES, BRASIL PLURAL DIVIDENDOS FI AÇÕESW; CLARITAS VALOR

FEEDER FIC AÇÕES. Após essas análises o Comitê retomará a discussão quanto aos ajustes

se julgarem necessários. Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a

reunião às 17:00 e lavrada esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros

presentes. Valinhos. Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

(29/06/2022).

THIAGO LOPES DOS SANTOS ...................................................................................................

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO ....................................................................................

PAULO EDUARDO ARDITO OSIRO...........................................................................................

CARINA MISSAGLIA.................................................................................................................

BETÂNIA GOMES DE SOUZA.....................................................................................................